PARTIA SOCIALISTE E SHQIPERISE
SEKRETARI PiER CESHTJET LIGJORE DHE ZGJEDHORE

Nr 93 Prot Daté (1 04.2023

Lénda: Cregjistrimin e kandidatit Rezeart Tusha, pérfagésues t€ koalicionit “Bashké
Fitojmé” t& regjistruar pér zgjedhjet vendore t& datés 14 Maj 2023 nga K.Z.A.Z

Shijak né& kundérshtim me ligjin.

Drejtuar: Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

Adresa: Rruga “Ismail Qemali”, Nr.4, Tirané.

I nderuar Z.Komisioner,

Népérmjet medias elektronike, subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€ &shté véné né
dijeni té fakteve se kandidati Rezeart Tusha, pérfaqésues i koalicionit “Bashké Fitojm&” ng
Bashkiné Shijak, éshté regjistruar né kundérshtim me Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé,
Kodin Zgjedhor dhe ligjin Nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritet té personave qé zgjidhen,

emérohen ose ushtrojné funksione publike ", i ndryshuar.

Mé daté 4 Prill 2023 né shtypin e pérditshém &shté botuar shkrimi sipas t& cilit "Kandidati i
Sali Berishés pér Bashkiné e Shijakut, Rezart Tusha, rezulton i débuar nga Zvicra né kuadrin
e operacionit "Hydra” né vitin 1997, pér posedim té léndéve narkotike, duke ju ndaluar hyrja
né Zvicer pér pesé vite, njé vepér penale kjo qé sipas ligjit té dekriminalizimit té skualifkon nga

gara pér kryetar bashkie”. Nj&koh&sisht ng artikull theksohet se kandidati “..nuk e ka



deklaruar kété né formular...” dhe * Mosdeklarimi i kétij problemi éshté vepér penale dhe nga
"l

ana tjetér té detyron té ndérpresésh garén pér bashki.
Sipas t& dhénave paraprake t& mésipérme, rezulton se Rezeart Tusha &shté proceduar nga
organet e ndjekjes penale dhe gjyqésore pér posedim t& [éndéve narkotike e mé tej éshté débuar
nga shteti i Zvicrés, duke i’u ndaluar hyrja né kété shtet. Ky urdhér ndalimi &shté publikuar
edhe ng Sistemin e Informacionit Schengen (SIS 1I) me qéllim zgjerimin e ndalimit t& hyrjes

né t& gjithé territorin e vendeve anétare t& zonés Schengen.

Kushtetuta e RSH né nénin 45, pika 3, ka parashikuar se: “Pérjashtohen nga e drejta pér
t'u zgjedhur shtetasit gé jané dénuar me burgim, me vendim pérfundimtar té formés sé preré,
peér kryerjen e njé krimi, sipas rregullave té pércaktuara me ligj té miratuar me tri té pestat e
té gjithé anétaréve té Kuvendit. Né raste pérjashtimore dhe té justifikuara, ligii mund té
parashikojé kufizime té sé drejtés pér té zgjedhur té shtetasve qé vuajné dénimin me hegje lirie,
ose té sé drejtés pér t'u zgjedhur para dhénies sé njé vendimi pérfundimtar apo kur shtetasit

jané débuar pér njé krim ose pér cenim shumé té réndé dhe serioz té sigurisé publike”.

Ligji Nr. 138/2015, i ndryshuar, né nenin 2, pika 1 ka parashikuar se “Nuk mund té
kandidojné dhe as té zgjidhen deputeté né Kuvendin e Shqipérisé, kryetar bashkie apo
késhilltar né késhillin bashkiak, dhe né ¢do rast nuk mund té marrin njé funksion me votim
nga Kuvendi, pérfshiré funksionin e Kryeministrit apo anétarit té Késhillit té Ministrave, apo
me votim nga késhillat bashkiaké ose té qarkut, personat té cilét jané dénuar me burgim me
vendim té formés sé preré, brenda apo jashté territorit 1¢ Republikés sé Shqipérisé”.
Gjithashtu né nénin 2 té pika 2 gérma “b” t€ ligjit pércaktohet se “Ndalimi i parashikuar
nga pika 1 e kétij neni, zbatohet edhe ndaj personave qé jané débuar nga territori i njé shteti
anétar té BE-sé, SHBA-sé, Kanadasé, Australisé, né lidhje me njé prej rasteve té parashikuara

“n

né pikén 1, shkronjat “a”, “b” dhe “c”, té kétij neni, apo jané débuar pér cenim shumé té

réndé dhe serioz té sigurisé publike té shtetit pérkatés.”

Kodi Zgjedhor, i ndryshuar, né nenin 63, pika 3 ka parashikuar se : "Kandidat éshté shtetasi

qé plotéson kushtet e parashikuara né nenet 45 dhe 69 té Kushtetutés dhe qé regjistrohet si

L hups://www.gazetatema.net/politika/kandidati-i-sali-berishes-per-bashkine-e-shijakut-rezulton-i-de buar-nga-
384680



kandidat pér deputet né KQZ ose si kandidat pér kryetar bashkie ose pér késhillat vendoré né
KZAZ"”

Népérmjet késaj shkrese ne i kérkojmé institucionit tuaj ushtrimin e detyrave funksionale sipas
pércaktimeve t& nenit 19 t&¢ Kodit Zgjedhor, té ndryshuar, né kuadér té verifikimit t&
ligishmérisé sé regjistrimit t& kandidaturés Rezeart Tusha pérfaqésues té koalicionit “Bashké
Fitojmé” né Bashking Shijak dhe mé tej t& procedojé me vendim pér grregjistrimin e késaj

kandidature.

Né vlerésimin toné kandidati nuk plotéson né ményré kumulative kushtet e prashikuara nga

neni 45, pika “3” i Kushtetutés s& R.SH.

Kérkojmé qé Komisioneri t& kryejé njé hetim administrativ t& plotg, t& gjithanshém dhe

sigurisht t& shpejté pasi data e zgjedhjeve 14 Maj 2023 po afron.

Aktualisht K.Q.Z ka rastin q& zgjedhésve t& Bashkisé Shijak t’u ofrohet pér zgjedhje njé
kandidaturé q& té garantojé “..besimin e publikut né funksionimin e organeve té zgjedhura

shtetérore...”? dhe né kété kuadér kandidati Rezeart Tusha nuk ofron aspak kété garanci t&

parashikuar né ligj.

Ndérprerja e kandidimit duke béré cregjistrimin né kété fazé, né njé eventualitet, mbron dhe

garanton miréfunksionimin demokratik té organeve 1¢ geverisjes vendore.
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2 Neni 1, pika 1 e ligjit Nr. 138/2015, i ndryshuar.



